
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90068/2024

Às 10:37 horas do dia 02 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 13935/2024, Pregão nº 90068/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de papel sulfite A4 laser alcalino

Entrega de propostas: De 22/07/2024 às 08:00 até 02/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/08/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/08/2024 às 09:25:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/08/2024 às 09:27:17 Bom dia Senhores Licitantes, iniciaremos a etapa de negociação e julgamento das propostas

Sistema 02/08/2024 às 09:45:48 Peço que aguarde alguns instantes para que eu possa analisar a proposta.

Sistema 02/08/2024 às 10:10:05
Após a análise das propostas e o envio antecipado da habilitação verificou- se que estava tudo em
ordem.

Sistema 02/08/2024 às 10:32:50
Iremos encerrar a sessão e encaminhar o processo para a autoridade competente para
Adjudicação/Homologação.

Sistema 02/08/2024 às 10:33:04 Bom dia a todos e ótimo final de semana.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/08/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

02/08/2024 às 09:25:05 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 502/08/2024 10:37



UASG 986835 PREGÃO 90068/2024

Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor:
Branco , Característica Adicional: Alvura Superior

Embalagem 500 FL

3322

Adjudicado e Homologado

R$ 21,0200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para PROCOMP PRODUTOS E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ 51.920.700/0001-35, melhor lance: R$ 19,4000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.362.519/0001-49 - CREATIVE LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 21,0000  -

Marca/Fabricante: NACIONAL PAPER

Modelo/versão: AGILLE A4

Valor proposta: R$ 21,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

42.166.294/0001-76 - EAS SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 29,0000  -

Marca/Fabricante: Papel

Modelo/versão: Papel

Valor proposta: R$ 29,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

44.247.546/0001-17 - FSM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 33,0300  -

Marca/Fabricante: Report

Modelo/versão: Report

Valor proposta: R$ 37,8200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

56.215.999/0008-17 - INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 20,8000  -

Marca/Fabricante: CHAMEX SOLLUTION

Modelo/versão: 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

48.593.125/0001-07 - JM LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24,9900  -

Marca/Fabricante: report

Modelo/versão: premium

Valor proposta: R$ 25,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

51.920.700/0001-35 - PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 19,4000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Chamex/Sylvamo

Modelo/versão: Chamex/Solution

Valor proposta: R$ 21,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

Item 1 - Papel para impressão formatado

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 502/08/2024 10:37



UASG 986835 PREGÃO 90068/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.822.824/0001-59 - RD PAPEIS & EPI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,8900  -

Marca/Fabricante: ONE-SUZANO

Modelo/versão: 75GRS

Valor proposta: R$ 21,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

51.573.702/0002-86 - SUNAB SERVICOS DIVERSOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20,4900  -

Marca/Fabricante: ECO PREMIUM / EVOLUTION PAPER

Modelo/versão: A4 75G MULTIUSO EXTRA BRANCO

Valor proposta: R$ 21,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3322

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/08/2024 09:04:49 48.593.125/0001-07 R$ 24,9900

02/08/2024 09:05:33 08.822.824/0001-59 R$ 20,9900

02/08/2024 09:06:01 44.247.546/0001-17 R$ 33,0300

02/08/2024 09:15:18 51.920.700/0001-35 R$ 20,9800

02/08/2024 09:15:41 08.822.824/0001-59 R$ 20,9700

02/08/2024 09:15:47 56.215.999/0008-17 R$ 22,0000

02/08/2024 09:16:36 56.215.999/0008-17 R$ 21,9900

02/08/2024 09:17:09 56.215.999/0008-17 R$ 20,9800

02/08/2024 09:18:43 51.920.700/0001-35 R$ 19,4000

02/08/2024 09:18:45 51.573.702/0002-86 R$ 20,4900

02/08/2024 09:19:41 56.215.999/0008-17 R$ 20,8000

02/08/2024 09:19:54 08.822.824/0001-59 R$ 20,8900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/08/2024 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/08/2024 09:02:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/08/2024 09:02:01 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/08/2024 09:18:12
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 20,9700 e R$
21,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:23:12 do dia 02/08/2024.

Sistema 02/08/2024 09:23:13
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 20,8900, R$ 20,4900, R$ 19,4000 e R$ 20,8000.

Sistema 02/08/2024 09:23:13 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:31:19
Sr. Fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ
51.920.700/0001-35, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr
Licitante consegue nos ofertar o valor de R$19,00 ?.

3 de 502/08/2024 10:37



UASG 986835 PREGÃO 90068/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/08/2024 09:35:46
Fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ 51.920.700/0001-35 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 02/08/2024 11:36:00. Motivo: Solicito o envio da proposta atualizada e se quiser
pode anexar também os documentos de habilitação..

02/08/2024 09:41:54
Fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ 51.920.700/0001-35 finalizou o
envio de anexo.

02/08/2024 10:37:22
Fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ 51.920.700/0001-35 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 19,4000.

02/08/2024 10:37:22 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:31:43 Bom dia!

pelo participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:32:23
Apresentamos o menor valor durante a etapa competitiva, não nos restando margens para maiores
reduções.

Sistema para o
participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:34:52
Ok. Compreendo. Como o valor está abaixo do estimado vou solicitar o envio da proposta
atualizada e se quiser pode mandar os documentos de habilitação também.

Sistema para o
participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:35:46

Sr. Fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ
51.920.700/0001-35, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:36:00 do dia 02/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta atualizada e se quiser
pode anexar também os documentos de habilitação..

pelo participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:36:21

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PROCOMP PRODUTOS E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA., CNPJ 51.920.700/0001-35. A negociação do item 1 foi
recusada pelo fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.,
CNPJ 51.920.700/0001-35, mantendo R$ 19,4000.

pelo participante
51.920.700/0001-35

02/08/2024 09:41:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:41:54 de 02/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.,
CNPJ 51.920.700/0001-35.

Sistema 02/08/2024 10:08:31
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/08/2024 10:18:31.

Sistema 02/08/2024 10:18:53
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/08/2024 10:28:53.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 502/08/2024 10:37



UASG 986835 PREGÃO 90068/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/08/2024 10:18:31

Intenção de recurso na habilitação: 02/08/2024 10:28:53

5 de 502/08/2024 10:37


